CAPUT XLIX [Rec. XXIX].

VERS. 17. — *i Quoties lucerna eorum extinguitur, et*
nunt; scilicet laborem recuperant; quam solam habet Vindoc.

^g Turon., amore favoris sui.

^h Turon., rebus et honoribus sufficiunt haberi videbantur.

ⁱ Bigot., Lyr.; Utic.; quia potestate.

^j Lyr. et Bigot., quoties lucerna impiorum extinguitur. Utic. praeter hanc lectionem, aliam habet quae est etiam Germ., quoties lucerna eorum exstinguitur.

superveniet eis inundatio, et dolores dividet furoris sui. A
55. *Quot et quantibus penas afficiuntur malo.* — Sæpe impius lucernam suam, filiorum vitam estimat; sed cum filius qui nimis amat, subtrahitur, lucerna impii, quæ videbatur, extincta est. Sæpe impius presentis honoris gloriam lucernam putat; sed dum, sublata dignitate, dejicitur, lucerna extincta est, quæ ei juxta desiderium lucebat. Sæpe impius opes terrene substantiae adesse sibi, quasi magnam luminis lucernam putat; sed cum, irruente damno, divitias, quas plus se amabat, perdidit, quid iste aliud quam lucernam, in cuius lumine gaudebat, amisit? Qui ergo gaudere de æternis non appetit, neque hic ubi solidari vult, potest continue letari. Nam quoties lucerna impiorum extinguitur, et supervenit eis inundatio, et dolores dividit furoris sui. Inundatio impiorum supervenit, cum dolorum fluctus ex aliqua adversitate patiuntur. Omnipotens enim Deus cum se despici et in terrena videt concupiscentia letari, hoc quoque doloribus percutit quod sibi videt in cogitatione impii preferri. Bene autem dicitur: *Et dolores diridet furoris sui.* Qui enim æternos dolores impio per retributionem servat, et aliquando ejus orientem etiam **491** temporali dolore transverberat: quia hic quoque et illic percutit, furoris sui super impium dolores dividit. Neque enim poena præsens, quæ injusti animam a pravis desideriis non immutat, ab æternis suppliciis liberat. Unde et per Psalmistam dicitur: *Pluet super peccatores laqueos, ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum* (Psal. x, 7). Dicendo enim laqueos, ignis, sulphur et spiritus procellarum, multos nimirum dolores intulit. Sed quia ab eis doloribus peccator, qui non corrigitur, ad æterna supplicia vocatur, eosdem dolores non jam totum calicem, sed partem calicis dixit: quia videlicet eorum passio hic quidem per dolores incipitur, sed in ultione perpetua consummatur. De quorum adhuc fine subjungitur:

CAPUT L [Vet. XXXII, Rec. XXX].

VERS. 18. — *Eruunt scilicet paleæ ante faciem venti, et sicut favilla quam turbo dispergit.*

56. *Tanquam paleæ ab iræ divinæ flatu ad ignem asportantur.* — Iniquus cum in potestate conspicitur, cum valde in oppressionibus et violentiis effrenatur, ab infirmorum cogitationibus gravis nimium, et quasi in hoc mundo radicatus estimatur. Sed cum districti judicis sententia venerit, omnes iniqui quasi paleæ ante ventum erunt: quia, ut ita dicam, iræ flatu subito levantur atque asportantur ad ignem, quos hic in suis quondam præjudiciis quasi duri ponderis

* superjacentem molem indigentium lacrymæ movere non poterant. Et ad rapientis judicii manus leves sunt, qui per injustitiam proximis graves fuerunt. *Et sicut favilla, quam turbo dispergit.* Ante omnipotentis Dei oculos iniqui vita favilla est: quis, etsi appareat ad momentum viridis, ab ejus tamen judicio jam consumpta cernitur; quia consumptio est æternæ deputata. Hanc favillam turbo dispergit: quia Deus manifestus veniet; Deus noster, et non silebit. *Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida* (Psal. XLIX, 3). Hujus enim tempestatis turbine ab æterni conspectu judicis iniqui rapiuntur; et qui hic mentem desiderio perverso solidaverant, ibi paleæ et favilla videbuntur: quia eos ad æterna supplicia turbo rapiens asportat. Sequitur:

CAPUT LI [Rec. XXXI].

VERS. 19. — *Deus servabit filiis illius dolorem patris: et cum reddiderit, tunc sciет.*

57. *Qui Deus peccata parentum puniat in filiis.* — Scriptum novimus: *Qui reddit peccata patrum in filios ac nepotes, in tertiam et quartam generationem* (Exod. xxxiv, 7). Et rursum scriptum est: *Quid est (De Pœnit., dist. 4, c. 13) quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel, dicentes: Patres comedenter uvam acerbam, et dentes filiorum et obstupuerunt?* Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit vobis ultra parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ, meæ sunt; ut anima patris, ita et anima filii, mea est. *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii, 2; Jerem. xxxi, 29). In utraque igitur hac sententia dum dissimilis sensus invenitur, auditoris animus ut discretionis viam subtiliter requirat instruiretur. Peccatum quippe originale a parentibus trahimus; et nisi per gratiam baptismatis solvamus, etiam parentum peccata portamus: quia unum adhuc videlicet cum illis sumus. Reddit ergo peccata parentum in filios, dum pro culpa parentis, ex originali peccato anima polluitur prolis. Et rursum non reddit parentum peccata **492** in filios: quia cum ab originali culpa per baptismum liberamur, jam non parentum culpas, sed quas ipsi committimus, habemus. Quod tamen intelligi etiam aliter potest: quia quisquis pravi parentis iniquitatem imitatur, etiam ex ejus delicto constringitur. Quisquis autem parentis iniquitatem non imitatur, nequaquam delicto illius gravatur. Unde fit, ut iniquus filius iniqui patris non solum sua quæ addidit, sed etiam patris peccata persolvat; cum vitili patris, quibus iratum Dominum non ignorat, etiam suam adhuc malitiam adjungere non formidat. *Et justum est, ut qui sub districto judice vias parentis iniqui non timet*

Reliqua contextus, et superveniet, etc.; omittuntur in Germ., Lyr., Bigot., Ulic. et in vet. Edit. Paris. et Basil.

* Vindoc., Anglie. de omnes Norm., gradieba-
tur.

† Vindoc., ante for-
tis sentis.
 Idem, super jac-
tum molam.
 In Ulic. olio,
tum molam.
 Norm., exard.

^c idem, in filiis ac nepotibus.

^d Bellov. Norm. et plur. obstupescunt.

^e Turon. Norm. etc., solvatur. Gratianus loco citato legit, salvatur.

^f Norm., parentum peccatum, sc. originale.

^g Ebroic., Sag. et alii Norm., iniqui patris imitator non solum, etc.

^h Norm. et Germ., cum vñs patris.

imitari, cogatur in vita præsentí etiam culpas parentis iniqui persolvere. Unde et illic dictum est : *Anima patris mea est, et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* : quia in carne nonnunquam filii etiam ex patris peccato perimuntur. Deleto autem originali peccato, ex parentum nequitia in anima nona tenentur. Quid enim est quod parvuli filii " *plerumque a dæmonibus arripiuntur, nisi quod caro filii ex patris poena multatur?* In semetipso enim percutitur pater iniquus, et percussionis vim sentire contemnit. Plerumque percutitur in filiis, ut acris uratur ; et dolor patris carni filiorum redditur, quatenus per filiorum poenas mens patris iniqua puniatur. Cum vero non parvuli, sed jam proiectores filii ex parentum culpam feriuntur, quid aliud aperte datur intelligi, nisi quod illorum etiam poenas luunt, B quorum facta secuti sunt ? Unde et recte dicitur : *Usque ad tertium et quartam progeniem.* Quia enim usque ad tertiam et quartam progeniem, eam quam imitantur filii parentum vitam possunt videre, usque ad eos ultio extenditur, qui viderunt quod male se querentur.

[Vet. XXIII.] 58. *Impiorum oculos culpa claudit, aperit pena.* — Et quia impiorum oculos culpa claudit, sed in extremum poena aperit, recte subjungitur : *Et cum reddiderit, tunc sciens.* Nescit enim impius mala quæ fecit, nisi cum pro eisdem malis puniri jam cœperit. Unde et per prophetam dicitur : *Et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditum* (Isai. xxviii, 19). Tunc namque intelligit quod audivit, cum se jam pro contemptu vexari doluerit. Hinc per Balaam de semetipso dicitur : *Dixit homo, cuius obturatus est oculus : dixit auditor sermonum Dei, qui visionem Omnipotentis intuitus est, qui cadet : et sic aperientur oculi ejus* (Num. xxiv, 3, 4). Consilium quippe contra Israelitas præbuit, sed post in poena vidi quid prius ex culpa commiserit. Electi autem quia ne peccare debeat prævident : eorum videlicet oculi ante casum patent. Iniquus vero post casum oculos aperit : quoniam post culpam jam in poena sua conspicit, quia malum debuit vitare, quod fecit. De cuius inutili jam tunc ⁴ scientia subinseritur :

CAPUT LIII.

VERS. 20.—*Videbunt oculi ejus intersectionem suam, et de furore Omnipotentis bibet.*

59. *Post casum inutiliter aperiuntur oculi.* — Qui si in hac vita positus, culpam suam videre voluisse, de Omnipotentis postmodum furore non biberet. Sed qui hic avertit oculos a respectu criminis, illic declinare non valet sententiam damnationis. Sæpe vero hi qui suppicia æterna non metuunt, prava agere pro temporali saltem 493 percussione pertimescent. Sed sunt nonnulli qui ita in iniquitate duruerunt, ut

^a Ebroic. et Utic., te manibus arripiuntur.

^b Deest tantummodo in Lyr. et Bigot.

^c Norm., qui cadit, et sic aperiuntur oculi ejus.

^d Ebroic., sententia; quam lectionem prætulit Edit. Vatic.

A nec in ipsis metuant feriri que amant, dummodo quæ perverse cogitaverint expletant. Unde hoc in loco de iniqui obduratione subjungitur :

CAPUT LIII.

VERS. 21.—*Quid enim ad eum pertinet de domo tua post se? aut si numerus mensium ejus dimidietur?*

60. *Stupenda quorundam malorum, etiam dum se- riuntur, obduratio et cæcitas.* — Neque enim sic debeamus accipere, ut iniquus iste postea quam damnatus æternis suppliciis fuerit de domo sua, id est de cognatis quos reliquerit, minime cogitavit, cum per se- metipsam Veritas dicat quia dives qui in inferno sepultus fuerat, de quinque fratribus quos reliquerat etiam in supplicio positus curam gerebat (Luc. xvi, 28). Omnis namque peccator prudens erit in poena qui, stultus fuit in culpa (Dist. 38, c. 10), quia ibi jam dolore constrictus ad rationem oculos aperit, quos hic voluptati deditus clausit; et pena torquente exigitur ut sapiat, qui hic exceante se superbìa desipiebat. Cui tamen sua sapientia jam tunc minime proderit, quia hic ubi operari juxta sapientiam debuit, tempus amisit. Pro summo hic namque bono concupiscit germe generis habere, domum familiæ et opibus replere, et diu in hac carnis corruptione vivere. Sed si fortasse aliquid ad ejus desiderium veniat, quod tamen obtainere non possit nisi cum offensione conditoris ejus animus ad paululum perturbatus cogitat, quia si hoc egerit hic, unde offensam sui conditoris incurrat, in domo, in filiis, in vita percutitur. Sed superbìa sua protinus instigatus obdurescit ; et quamlibet in domo, quamlibet in vita percussionem sentiat, nequaquam curat, dummodo quæ cogitaverit expletat; et quoque vivit, voluptates suas perficere non desistit. Ecce enim domus ejus pro culpa percutitur ; sed quid ad eum pertinet de domo sua post se? Ecce pro ultione pravi operis ea quæ esse potuit vitæ longitudo breviatur ; sed quid ad eum pertinet,

¹ Si numerus dierum ejus dimidietur? Et in hoc ergo se peccator contra Deum erigit, ubi Deus omnipotens ejus erectionem frangit ; et nec illata percussio mentem humiliat, quam in deliberatione contra Dominicum obstinatio obdurat. Et notandum quam gravis culpæ reatus sit, et penam pro culpa menti proponere, et tamen nec tormenti metu sub jugo conditoris cervicem cordis inclinare. [Vet. XXIV, Rec. XXXI.] Sed ecce cum hæc audimus, cordi nostro quæstio oritur, cur omnipotens et misericors Deus in tantam cæcitatem cadere rationem mentis humanæ permiserit? Ne vero quisquam ultra quam debet occulta Dei judicia discutere præsumat, recte subjungitur :

CAPUT LIV.

Vers. 22.—*Nunquid Deum quispiam docebit scientiam, qui excelsos judicat?*

61. *Occulta Dei judicia curiosius non scrutanda.* —

^a Ita MSS. Anglic., Norm. et pler. In tribus tamen Reg. et Germ. legitur *hoc pro hic*, quos sequuntur omnes Ed. In Bellovac., mendose, *hic*.

^b Norm., si numerus mensium; olim tamen in Utic. legebatur si numerus dierum.

Cum in his quæ de nobis aguntur ambigimus, debemus alia quæ nobis sunt certa conspicere, et eam quæ de nostra nobis incertitudine surrexerat cogitationis querelam placare. Ecce enim quod electos ad vitam flagella revocant, et a malis actibus reprobos nec flagella compescunt, omnipotentis Dei iudicia super nos valde occulta sunt, et injusta non sunt. Sed si tendamus oculum mentis ad superiora, in illis aspicimus quia de nobis quid juste conqueri non habemus. Omnipotens enim Deus angelorum merita discernens, **494** alios in æterna luce sine lapsu permanere constituit, alios sponte lapsos a statu suæ celsitudinis in æternæ damnationis ultione prostravit. Nóbiscum igitur injuste nil agit, qui et subtiliorem nobis naturam juste iudicavit. Dicat ergo: *Nunquid Deum quispiam docebit scientiam, qui excelsos iudicat?* Qui enim super nos mira facit, constat procul dubio quia de nobis scienter omnia disponit. His itaque præmissis, adjungitur ^a ubi humanus animus in requisitione satigatur. Nam subditur:

CAPUT LV.

VERS. 23-25. — *Iste moritur robustus et sanus, dives et felix, viscera ejus plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur; aliis vero moritur in amaritudine animæ sue absque ullis opibus.*

62. Electorum et reproborum vita dispar, at mors carnis eadem. Iniqui lætitia transit ad pœnam, innocentis pœna ad lætitiam. — Ista cum ita sint, ^b quis omnipotentis Dei secreta discutiat cur hæc ita esse permittat? Sed electis et reprobis vita quidem dispar est, carnis autem in morte corruptio dispar non est. Unde subjungitur:

VERS. 26. — *Et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos.*

Quid ergo mirum, si prosperitate vel adversitate presentis sæculi dissimiliter ad momentum currunt, qui per corruptionem carnis ad terram similius redeunt? [Vet. XXV.] Illa est ergo solummodo vita cogitanda, in qua cum resurrectione carnis ^c ad finem dissimilem pertingitur retributionis. Quæ est enim inquis salus aut robur, qui adeps et divitiae, dum totum hic cum celeritate relinquitur, et illic retributio, quæ nunquam relinqui possit, invenitur? Sicut autem hujus iniqui ketitia transit ad pœnam, ita afflicti innocentis pœna transit ad ketitiam. Nec divitiae ergo debent mentem extollere, nec inopia perturbare. Unde beatus Job inter damna rerum nulla admittit ad annum damna cogitationum, sed ad eos qui se in percussione despiciunt redargendo subjungit, dicens:

CAPUT LVI [Rec. XXXIIII].

Vers. 27, 28. — *Certe novi cogitationes vestras, et sententias contra me iniquas. Dicitis enim: Ubi est dominus principis, et ubi tabernacula impiorum?*

63. Job infractus, qui annisis cæteris Deum non

^A amiserat. — Impium enim crediderant ^c quem, ablatis rebus, temporaliter destructum videbant. Sed sanctus vir tanto eos alta consideratione iudicat, quanto inter damna quæ pertulerat infracta rectitudine stabat. Quid enim ei foris rerum damna nocuerant, qui illum non amiserat quem interius amabat?

Allegoricus sensus. — 64. *Ex copia superbia nascitur.* — Hoe vero quod dicitur: *Simul in pulvere dormient, et vermes operient eos,* si quis forsitan accipere per allegoriam velit, expiere breviter possumus, si de iniquo hoc divite ea quæ sunt jam dicta replacemus. Dicitur namque: *Viscera ejus plena sunt adipe.* Sicut enim ex abundantia cibo adeps, ita ex abundantia rerum superbia nascitur, quæ impinguat mentem divitis, dum elevatur animus superbientis. **B** Superbia quippe cordis quasi quedam pinguedo est crassitudinis. Unde quia plerique ex abundantia peccata perpetrant, per Prophetam dicitur: *Prodigiæ quasi ex adipe iniquitas eorum* (Psal. LXXII, 7). Sequitur: *Et medullis ossa illius irrigantur.* Amatores hujus sæculi quasi ossa habent, quando in hoc mundo fortitudinem dignitatum possident. **495** Sed si in exteriori dignitate desint terrenæ et domesticæ divitiae, quantum ad judicium suum ossa quidem habent, sed medullas in ossibus non habent. Quia ergo sic iste amator hujus sæculi exteriori potestate fulcitur, ut etiam interiori terrenæ domus abundantia saginetur, dicitur: *Et medullis ossa illius irrigantur.* Vel certe ossa sunt hujus divitiae pravæ et dure consuetudines, medullæ vero in ossibus sunt ipsa desideria male vivendi; quæ neque ex pravitatis satisfactione satiantur. Quæ medullæ quasi ossa irrigant, cum prava desideria perversas consuetudines suas in voluntatum delectatione conservant.

[Vet. XXVI, Rec. XXXIV.] 65. Unde dives inniter gaudet, inde pauper inanitus affligitur. Bona quæ dives cum metu habet, pauper cum anxietate appetit. — Et sunt nonnulli qui in hoc mundo divitias non habent, sed habere conepiscunt, elati esse appetunt; quamvis in hoc mundo quod cupiunt obtinere non possunt; et cum nullis rebus vel honoribus fulti sint, per mala tamen desideria in conspectu interni judicis reos conscientia addicit. Talis etenim quisque plerumque ideo affligitur, quia ditescere ac superbire non prævalet. De quo et subditur: *Alius vero moritur in amaritudine animæ sue absque ullis opibus.* Ecce unde dives superbo corde inaniter gaudet, inde pauper aliis superbo corde inanitus affligitur. Bene autem de utrisque subjungitur: *Et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos.* In pulvere enim dormire est in terrenis desideriis oculos mentis claudere. Unde unicuique peccanti et in culpa sua dormienti dicitur: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Ephes. v, 14). Vermes vero qui de carne nascuntur eos simul operiunt, quia sive

^a sentis sæculi.

^b Utic. preter hanc lectionem habet ad vitam.

^c Norm., quam a lastis rebus. Vindoc., quam lætis rebus.

*Vindoc., ubi humanae oculus vel unimus.
Ebroic. cum aliis quis sinum omnipotenti
discutat. Gen. quis in omnip. Dei secreto
discutat. Lyr. et Bigot., quis oculos. Útic., quis gora-*

divitis, sive pauperis superbientis animum curse carnales premant. In rebus etenim terrenis pauper et dives reprobus, quamvis non pari prosperitate fulciantur, pari tamen anxietate turbantur, quia quod ille jam cum metu habet, iste cum anxietate appetit; et quia habere non valet, dolet. Dicatur ergo: *Simul in pulvere dormient, et vermes operient eos*, quia etsi non simul rebus temporalibus sublevantur, simul tamen in cura rerum temporalium mentis torpore so- piuntur. Simulque eos vermes operantur, quia vel istum ut concupita habeat, vel illum, ne habita amittat, carnales cogitationes premunt.

66. *Job nec habitis rebus elatus, nec amissis ansius.* — Beatus autem Job, qui nec habitis rebus elatus fuerat, nec amissis cum anxietate requirebat, ^a quia nullis exterioris damni cogitationibus mordebat, eum vermes cordis non operuerant. Et quia in terrena cura mentem suam non dejacerat, nequaquam in pulvere dormiebat. Sequitur: *Certe novi cogitationes vestras, et sententias contra me iniquas.* Cum scriptum sit: *Quis scis hominum quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est (I Cor. ii, 14)?* qua ratione nunc dicitur: *Certe novi cogitationes vestras.* Sed tunc spiritus hominis ignoratur ab altero cum verbis vel operibus non demonstratur. Nam enim scriptum sit: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. viii, 20)*, per hoc quod fors agitur quidquid intus latet aperitur. Unde recte quoque per Salomonem dicitur: *Quomodo in aquis resplendent vultus prospicuum, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus (Prov. xxvii, 19).* Proinde beatus Job, cum amicorum colloquientum cogitationes noesse se diceret, adjunxit: *Et sententias contra me iniquas, ut ex patenti ro ostenderet quia hoc quod in eis latebat 483 invenerisset.* Unde ipsas quoque eorum iniquas sententias adjungit, dicens: *Dicatis enim: Ubi est dominus principio, et ubi tabernacula impiorum?*

[Rec. XXXV.] **67.** *Fata eorum opinio qui culpas ex flagellis metiuntur.* — Infirmi quique, qui in hoc mundo florere appetunt, et sicut magna mala, sic flagella pertimescant, in eis quos flagellatot aspiciunt, culpas ex poena metiuntur. Quos enim percussoe cernunt, Deo displicuisse suspicioantur. Unde amici beati Job, quem percussum videruat, impium fuisse crediderunt, videlicet testimontes quia si impius non fuisse, ejus tabernacula permanerent. Sed ista non cogitat nisi qui adhuc infirmitatis tedio laborat, ^b qui in presentis seculi delectatione gressum cogitationis fit, qui transire ad eternam patriam perfectis desideriis nescit. Unde bene subjungitur:

CAPUT LVII [Vet. XXVII].

Vana. 29, 30. — *Interrogate quilibet de viatoribus, et haec eadem illam intelligere cognoscetis. Quia in diem perdictionis servatur malum, et ad diem furoris dicitur.*

^a *Turon., quie nullis exterioribus mordebat.*
^b *Lyr., Sag. et Bigot., qui in presentis vites. Utic. utramque lectionem offert.*
^c *Ebroic. cun cat. Norm. et Turob., qui in dile-*

A 68. *Consulendi sunt, qui ritam sibi viam esse, non patriam cogitant.* — Sæpe etenim diu divina patientia tolerat quos jam ad supplicia prescrita condemnat, permittit florere quos adhuc cernit deteriora perpetrare. Quia enim videt ad quam damnationis soveam tendant, hoc eis pro nibilo esse existimat, quod hic perversi relinquenda multiplicant. Sed quisquis praesentis vite gloriam diligit, magnam esse felicitatem deputat hic secundum votum florere, quamvis cogatur postmodum supplicia æterna tolerare. Solus ergo ille conspicit nil esse quod iniquus floret, qui jam grasseum cordis ab amore praesentis sæculi amovit. Unde recte cum de subsequenti damnatione impi diceretur, præmittitur: *Interrogate quilibet de viatoribus, et haec eadem illam intelligere cognoscetis.* Viator quippe dicitur qui praesentem vitam viam sibi esse et non patriam attendit, ^c qui in dilectione prætereuntis sæculi cor figere despicit, qui non remanere in transeuntibus, sed ad eterna pervenire concupiscit. Qui enim in hac vita viator esse non appetit, hujus vitae prospera minime contemnit, et ea quae ipse desiderat, cum abundare aliis viderit, miratur. Unde David propheta quoniam a dilectione præseatis sæculi jam corde transierat, iniqui gloriam describens, dicebat: *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani (Psal. xxxvi, 35).* Sed quia cor huic mundo non subdidit, hunc jure despedixit, dicens: *Transivi, et ecce non erat (Ibid., 36).* Esset quippe aliquid in ejus estimatione impius, si ipse ab hoc sacculo per intentionem minime transisset. Sed is cui non transeunti magnum aliquid esset, transeunti animo quam nihil esset apparuit, quia dum eterna retributio cogitatur, præsens gloria quam sit nulla cognoscitur. Hinc Moyses, cum supernæ contemplationis gloriam quereret, dixit, *Transiens videbo visionem (Exod. iii, 3).* Nisi enim gressum cordis a sæculi amore removisset, nequaquam intelligere superna potuisset. Hinc Jeremias luctum cordis sui considerari deposcens, ait: *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus (Thren. i, 12).* Qui enim praesentem vitam non quasi viam transeunt, sed quasi patriam attendunt, luctum cordis electorum considerare nesciunt. Illos ergo ut dolorem suum considerant propheta exquirit, quos in hoc mundo contigit **497** animum non fixisse. Hinc per Salomonem dicitur: *Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum qui pertranseunt (Prov. xxxi, 8).* Muti enim dicuntur qui prædicatorum verbis contradicendo minime resistunt. Qui etiam pertranseuntes sunt, quia intentionem mentis in amore vite præsentis figere dediantr. Igitur quia malus ad diem perdictionis servatur, et ad diem furoris ducitur, hoc non nisi qui est viator intelligit, quoniam qui eorū in presentibus fixit, ^d quæ iniquum sequuntur supplicia non deprehendit. De quo adhuc subditur:

actiones præsentis sac. Bellov. habet qui in delectatione.

^d *Sic Germ., Turon., Vindoc., Norm. At in Ed., quæ iniquo servantur supplicia.*

CAPUT LVIII [Rec. XXXVII.]

VERS. 31. — *Quis arguet coram eo viam ejus? et quae fecit, quis reddet illi?*

69. *Antichristum tantis signis, ostensione sanctitatis tanta elatam, sub Christus debellatur est.* — Sæpe malus indignationem conditoris sui, quam in æternum passurus est, et in hac quoque vita potitus experitur, dum prosperitatem quam amat amittit, et adversitatem quam formidat invenit. Et quamvis increpari de suis pravitatibus a justorum lingua etiam in prosperis valeat, scimus tamen quod cum facta sua perversum quemque dejiciunt, justorum increpatio convalescat. ^b Qua autem ratione nunc dicitur: *Quis arguet coram eo viam ejus?* dum etiam, justis tacentibus, hoc quoque notum sit, quia toties hic iniqui via arguitur, quoties ejus prosperitas interveniente **B** adversitate turbatur [Vet. XXVIII]. Sed beatus Job dum de omnium malorum corpore loqueretur, subito ad omnium iniquorum caput verba convertit. Vedit enim quod in fine mundi Satan hominem ingrediens, quem sacra Scriptura Antichristum appellat, tanta elatione extollitur, tanta virtute principatur, tantis signis et prodigiis in sanctitatis ostensione elevatur, ut argui ab homine ejus facta non valeant ^c quia cum potestate terroris adjungit etiam signa ostensione sanctitatis, et ait: *Quis arguet coram eo viam ejus?* Quis videlicet hominem illum increpare audiat, cuius visum ferre pertimescit? Sed tamen ejus viam non solum Elias et Enoch, qui in ejus exprobationem ad medium deducuntur, sed etiam omnes electi arguunt, dum contempnunt, dum virtute mentis ejus malitia resistunt. Sed quia hoc ex divina gratia, et non suis viribus faciunt, recte nunc dicitur: *Quis arguet coram eo viam ejus?* Quis etenim, nisi Deus, cuius adjutorio electi, ut resistere valeant, fulciuntur? Aliquando enim in Scriptura sacra cum interrogando *Quis ponitur, Omnipotens designatur.* Unde scriptum est: *Quis excitat eum (Genes. XLIX, 9)?* De quo per Paulum dicitur: *Quem Deus suscavit a mortuis (Col. I, 1).* In eo ergo quod sancti viri ejus iniquitati contradicunt, non ipsi sunt qui viam ejus arguunt, sed ille est ex cuius gratia confortantur. Et quia presentia ejus, qua in homine venturus est, multo atrocior in persecione erit quam nunc, cum minime cernitur, quia specialiter adhuc illo ^d vase suo proprio non gestatur, bene dictum est: **D** Coram eo. Multi enim ^e vias Antichristi dijudicantes corripuerunt, sed hoc quasi in ejus absentia faciunt, dum illum arguant quem adhuc specialiter non intuentur. Cum vero **498** in illo ^f damnato

^a Vindoc., simpliciter, a iustis.

^b Turon., dum omnium malorum corpori loquereretur.

Utic., dum de omni malorum corpore loq.

^c Vindoc., quia cum potestate erroris, adjunguntur etiam signa ostensione dignitatis et sanctitatis. Turon., quia... terrores adjunguntur etiam signis ostensionis veritatis.

^d Gregorius uerbi his
f.s. in. 71, et quia multi
probatum habemus in
proposito huiusmodi.

^e Ita Turon., Germ.,

A homine veterit, quisquis ejus presentia resistit, corram eo viam ejus agit, cujus vires et conspicit et contemnit. Vel certe viam ejus arguere est prosperritatem euras ejus æterno suppicio interveniente turbare. Quod quia solus Dominus propria virtute facturus est, de quo scriptum est. *Quem Dominus Jeus interclusit spiritu oris sui, et destruet illustratione aduersus sibi (II Thess. II, 8.).* recte dicitur: *Quis arguet coram eo viam ejus?* Unde et sequitur: *Et quo facil, quis reddet illi?* Quis nimis, nisi Dominus? Qui solus illi perdito homini quae fecit reddit, dum potestatem ejus tam validam per adventum summæ æternae damnationis contriverit. Sed clavis iste princeps malorum, in hac vita quandiu est positus, quid agat, audiamus. Sequitur:

CAPUT LIX [Vet. XXIX, Rec. XXXVII].

VERS. 52. — *Ipsæ ad sepulcra ducuntur, et in congerie mortuorum vigilabunt.*

70. *In multitudine peccantium tanquam in congerie mortuorum, et in sepulcris Satan vigilat.* — *Quia sepulcra mortuos tegunt, quid alind per sepulcra quam reprobis designantur, in quibus existentia a vita beatitudinis animæ velut in sepulcris latent?* Iniquus ergo iste ad sepulcra ducetur, quia in pravorum cordibus recipietur, quoniam soli eum illi suscipiant, in quibus mortuæ a Deo animæ reperiuntur. De quo recte etiam, dum ejus supplicia describuntur, per prophetam dicitur: *In circuitu illius sepulcra ejus, omnes interfici, et qui ceciderunt gladio (Ezech. XXXI, 22).* Illi quippe in inferno juxta illum sunt, in quibus idem malignus spiritus mortuus jacet. Qui iniquitatis ejus gladio percussi ceciderunt. Unde scriptum est: *Qui liberasti David corrum tuum de gladio maligno (Psal. CLIII, 10).* Recte autem dicitur: *Et in congerie mortuorum vigilabit, quia animæ in congregatiōne peccantium astutæ esse ^h insidias exercit.* Pro eo autem quod in mundo raritas bonorum est, et multitudine malorum, recte mortuorum congeries nominatur, ut ipsa iniquorum multitudo signetur. *Lata enim via est quæ ducit ad perditionem, et ampli sunt qui ingrediuntur per eam (Matth. VII, 13).* Satanas itaque in congerie mortuorum vigilans est in reproborum cordibus malitiae sue astutias exercere. De quo adhuc addidit:

CAPUT LX [Rec. XXXVIII].

VERS. 53. — *Dubius fuit gloriose Cœcyti.*

71. *Ut amarus est electis, ita reprobis via via suggerendo dulcis est.* — *Græca lingua i cœcytus luctus dicitur, qui tamen luctus feminarum vel quoniamlibet infirmantium solet intelligi. Sapientes vero hujs*

bus vet. Edit. In posterioribus, *damnando.*

ⁱ Vet. Exousi, reproborum corpora. Postiores, reproborum corda, ex sole, ut pulchritus, conjectura, quod paulo infra legatur quia in pravorum cordibus recipietur. In Norw. et Germ. simpliciter reprobi. In Utc. tamen prima manus scriptum fuit reproborum corpora.

^k Turon., recipiuntur.

^l Vindoc., insidias erexit.

^m Cœcytus vero sive macrœv., id est, lugere, ex Hōmœo.

seculi, a luce veritatis exclusi, quasi umbras quas-dam veritatis inquisitione tenere conati sunt. Unde Cocyrum fluvium ^a currere apud inferos putaverunt, videlicet designantes quod hi qui digna doloribus opera faciunt, in infernum ad luctum decurrant. Sed nos despiciamus umbram carnalis sapientiae, qui jam de veritate lucem tenemus et cognoscamus voce beati viri Cocytum luctum infirmantium dici. Scriptum quippe est : *Viriliter agile, et confortetur cor vestrum* (*Psal.* xxx, 25). ^b Qui enim in Deo confortari renunt, ad luctum per animi infirmitatem tendunt. Glareas vero lapillos fluminum appellare, consuevimus, quos aqua defluens trahit. ^c Quid ergo per glareas Cocytii nisi reprobi designantur, qui, suis voluptatibus dediti, quasi semper a flumine ad ima detrabuntur? Qui enim contra voluptates hujus saeculi stare fortiter nolunt, glareæ Cocytii flent ^d qui suis quotidie lapsibus ad luctum tendunt, ut in eternum post lugeant, qui modo se in suis voluptatibus delectabiliter relaxant. Et quia antiquus hostis suum vas illum reprobum hominem ingressus, ^e dum dona perversis tribuit, dum eos in hoc mundo honoribus extollit, dum eorum oculis prodigia ostendit, ^f fluxæ mentes hunc in suis prodigiis admirantur et sequuntur, bene de eo dicitur : *Dulcis fuit glareis Cocytii*. Cum enim hunc electi despiciunt, cum mentis calce contemnunt, illi eum sequentes diligunt, ^g qui velut ab aqua voluptatis ad perpetuum luctum trahuntur, qui per terrenam concupiscentiam more glareæ quotidianis lapsibus ad ima dilabuntur. Aliis namque gustum suæ dulcedinis per superbiam, aliis per avaritiam, aliis per invidiam, aliis per fallaciam, aliis per luxuriam porrigit; et ad quanta vitiorum genera pertrahit, quasi tot suæ dulcedinis potus propinat. Nam cum aliquid superbum in mente persuadet, fit dulce quod dicit, quia videri prælatus ^h cæteris homo perversus appetit. Dum menti avaritiam infundere molitur, fit dulce quod occulte loquitur, quia per abundantiam necessitas vitatur. Dum aliquid de invidia suggerit, fit dulce quod dicit, quia perversa mens dum alium ⁱ deterescere viderit, exultat se eo minorem inimico videri. Cum aliquid de fallacia persuadet, fit dulce quod suggerit, quia eo ipso quo fallit cæteros, prudens videtur sibi. ^j Cum luxuriam deceptæ menti loquitur, fit dulce quod suadet, quia in voluptate animum resolvit. Quot ergo vitia carnalium cordibus inserit, quasi tot potus suæ dulcedinis eis porrigit. Quam tamen, ut prædicti, ejus dulcedinem non percipiunt, nisi qui, præsentibus vo-

^a Deest currere in Turon., sensu integro remanente.

^b Bellov. et Germ., qui enim in mundo.

^c Sag., Utic. et al. Norm., qui a suis.

^d Vindoc., dum bona.

^e Luxatum sensum additione voculæ dum, quæ invitis MSS. in omnia exemplaria excusa irrepait, restitimus.

^f Norm., qui velut aqua voluptatis. In Utic., ab aqua, ante correctionem.

^g Poster. Edit., cæteris hominibus perversus ap.

^h In vñt. Ed., deterius ditescere. In poster., omnino

A luptatibus dediti, ad perpetuum luctum trabuntur. Bene ergo dicitur : *Dulcis fuit glareis Cocytii*, quia amarus electis, et suavis est reprobis. Illos enim solummodo suis delectationibus pascit, quos quotidiani lapsibus ad gemitum impellit. Sequitur :

CAPUT. LXI [Vet. XXX, Rec. XXXIX].

Ibid.—Et post se omnem hominem trahit, et ante se innumerabiles.

72. Per Antichristum, urgente mundi fine, carnales omnes ad se trahet, nunc tantum plurimos. — Hoc loco homo humana sapiens dicitur. Sed cum plus sint omnes quam innumerabiles querendum est nobis cur ante se innumerabiles et post se omnes trahere dicatur, nisi quod antiquus hostis reprobum tunc hominem ingressus ^k 500 cunctos quos carnales invenerit sub suæ jugum ditionis rapit? Qui et nunc priusquam appareat innumerabiles quidem, non tamen omnes, carnales trahit, quia quotidie a carnali opere ad vitam multi revocantur, atque ad statum justitiae alii per brevem, alii vero per longam penitentiam redeunt. Et nunc innumerabiles rapit, cum falsitatis suæ stupenda hominibus signa non exhibet. Cum vero coram carnalium oculis miranda eis prodigia fecerit, post se tunc non innumerabiles, sed omnes trahit, quia qui bonis præsentibus delectantur potestati illius se absque retractatione subjiciunt. Sed, sicut præfati sumus, quia plus est omnem hominem quam innumerabiles trahere, cur prius dicitur quia omnem hominem trahit, et post in augmento innumerabiles subjiciuntur? Ratio namque expedit ut prius quod minus est et post in augmento quod plus est diceretur. Sed sciendum quia hoc loco plus fuit innumerabiles dixisse quam omnes. Post se enim omnem hominem trahit, quia in tribus annis et dimidio omnes quos in studiis vite carnalis invenerit jugo suæ dominationis astringit. Ante se vero innumerabiles traxit, quia per quinque millia et adhuc amplius annorum curricula, quamvis carnales omnes trahere minime potuit, multo tamen plures sunt in tam longo tempore hi quos ante se innumerabiles rapit, quam omnes quos in tam brevi tempore rapiendos invenerit. Bene ergo dicitur : Post se omnem hominem trahit, et ante se innumerabiles, quia et tunc ^l minus tollit cum omnes tulerit, et nunc amplius diripit ^m cum corda innumerabilium invadit. Haec beatus Job, quia contra iniquorum principem mire disseruit, qui in hac vita extollit permittitur, sed in adventu Domini destruetur, de se patenter ostendit

deterius, decrescere. At Germ. et alii, deterescere, ex quo alii ditescere, alii decrescere, conflantur. Porro deterescere, significat deterius fieri. Infra, l. xxv, num. 7, quot mali cogitationibus deterescit. Et in fine ejusdem libri, num. 40, plerique eorum exemplo deterescunt.

ⁿ Vindoc., cum de luxuria.

^o Lyr. et Bigot., minus trahit....

^p In omnibus MSS. Anglic. et Norm., legitur inexmerabilium. Olim tamen in Utic. scriptum erat omnium, ut in Excusis. Nostra lectio sensu a sancto Doctore intento est consona.

quia flagella dominica non ex offensione suscepit, A quoniam si iniquus quisque in hac vita permittitur prosperari, necesse est ut electus Dei debeat a sub flagelli freno retineri. Ex qua re amicos arguit, dicens :

CAPUT LXII.

VERS. 54. — Quomodo igitur consolamini me frustra, cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati?

73. Sanctis quam odiosum mendacium. — Amici

* In Germ. et Utic. ante correct., sub flagello freno retineri, et fortasse melius quam sub flagelli freno.

A beati Job eum consolari non poterant, in quo suis sermonibus veritati contraibant. Cumque hunc hypocritam vel impium dicerent, per hoc quod ipsi mentientes perpetrabant culpam, augebant procul dubio poenam justi vulneribus afflitti. Nam sanctorum mentes, quia veritatem diligunt, etiam culpa fallacie torquet alienæ. Quanto enim grave mendacii esse crimen aspiciunt, tanto hoc non solum in se, sed etiam in aliis oderunt.

LIBER DECIMUS SEXTUS

Decursis brevi explicatione libri Job capitibus xxii, xxiii et xxiv, usque ad medium versum 20 tertiam partem claudit.

501 [Vet. et Rec. I.] Qui contra veritatis verba in allegatione deficiunt, saepe etiam nota replicant, ne tacendo victi videantur. Unde Eliphaz, beati Job sermonibus pressus, ea dicit quæ nullus ignorat. Ait enim :

CAPUT PRIMUM.

CAP. xxii, VERS. 2. — Nunquid Deo comparari potest homo, etiam cum perfecta fuerit scientia? 4. Scientia nostra divina comparata, ignorantia est. — In comparatione enim Dei, scientia nostra ignorantia est. Ex Dei namque participatione sapiimus, non comparatione. Quid ergo mirum cum illud quasi per doctrinam dicitur, quod sciri potuit etiam si taceretur? Qui adhuc Dei potentiam quasi defendendo subjungit :

CAPUT II.

VERS. 3. — Quid prodest Deo, si justus fueris? aut quid ei consers, si immaculata fuerit vita tua? 2. Justitia nostra Deus non indiget. — In omni quippe quod bene agimus, nosmetipsos, non autem Deum juvamus. Unde et per Psalmistam dicitur : Dixi Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non indiges (Psal. xv, 2). Ipse enim vere nobis Dominus, quia et utique Deus est, qui bono non indiget servientis, sed bonitatem consert quam recipit, b ut oblata bonitas non ipsi, sed prius accipientibus et post redditibus prospicit. Nam etsi in judicium Dominus veniens dicit : Quandiu fecisti uni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti (Matth. xxv, 40), mira hoc pietate loquitur ex suorum compassione membrorum. Et ipse nos per hoc quod caput nostrum est adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvatur. Adhuc adjungit Eliphaz, quod nullus ignorat, dicens :

CAPUT III.

VERS. 4. — Nunquid tunc arguet te, et veniet tecum ad judicium?

3. Otiose de Deo dicitur quod a nemine ignoratur.

* Norm., etiam.

† Ebroic. et alii.

B — Quis hoc vel desipiens sentiat, quod Dominus ex timore nos arguat, et ex metu judicium contra nos suum proponat? Sed qui verba sua metiri nesciunt, procul dubio ad otiosa dicta dilabuntur. In quibus si se minime reprehendunt, statim ad noxia et contumeliosa verba prosiliunt. Unde Eliphaz, qui otiosa intulit, ad contumeliosa protinus verba prorupit, dicens :

CAPUT IV.

VERS. 5. — Et non propter malitiam tuam plurimam, et infinitas iniquitates tuas?

4. A verbis otiosis ad contumeliosa venitur. — Ecce a torpenti corde ad verba venit otiosa, ab otiosis autem verbis per crimen fallacie ad contumelias exarbit. Isti quippe sunt casus culpæ crescentis, ut lingua cum non restringitur nequam ubi ceciderit jaceat, sed semper ad deteriora descendat. Ea vero quæ subiuncta sunt, quia valde juxta historiam patent, expoundenda ad litteram non sunt.

5. Sed quia amicos beati Job haereticorum speciem tenere diximus (Sup., in præf., et alibi sepius), ipsum vero significationem sanctæ Ecclesiæ gerere, jam nunc Eliphaz verba quo modo haereticorum falsitati congruant, demonstremus. Nam sequitur :

CAPUT V [Vet. et Rec. II].

502 Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa, et nudos spoliasti vestibus. Aquam lasso non dedisti, et esurienti substraxisti panem. In fortitudine brachii tui possidebas terram, et potentissimus obtinebas eam.

D TYPICUS SENSUS. 6. Haeretici suos errare et Spiritum sanctum amittere, dum ad Ecclesiam redeunt, mentiuntur. — In Scriptura sacra pignoris appellatione aliquando dona Spiritus sancti, aliquando vero signatur confessio peccati. Pignus namque accipitur domum Spiritus sancti, sicut per Paulum dicitur : Qui

quam olim legebatur in Utic., oblatu.

* Lyr. et Bigot., uni ex his fratribus.

dedit nobis pignus Spiritus (II Cor. i). Ad hoc enim pignus accipimus, ut de promissione quæ nobis fit certitudinem teneamus. Donum ergo sancti Spiritus pignus dicitur, quia per hoc nostra anima ad interioris spei certitudinem roboratur. Rursum pignoris nomine peccati confessio solet intelligi, sicut in Legi scriptum est : *Cum debet tibi quidquam frater tuus, et abstuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue (Exod. xxii, 26).* Frater etenim noster debitor nobis efficitur cum quilibet proximus in nos aliquid delinquisse monstratur. Peccata quippe debita vocamus. Unde peccanti servo dicitur : *Omne debitum dimisi tibi (Matth. xviii, 32).* Et in Dominica oratione quotidie precamur : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi, 12).* A debitore autem nostro pignus accipimus, quando ab eo qui^b in nos peccasse cognoscitur peccati ejus jam confessionem tenemus, per quam relaxare peccatum quod in nos perpetratum est postularum. Qui enim peccatum quod commisit fatetur, et veniam petat, jam quasi pro debito pignus dedit. Quod nimis pignus ante solis occasum reddere jubemur, quia priusquam in nobis per dolorem cordis sol justitiae occidat, debemus ei confessionem venia redire a quo confessionem accipimus culpe, ut qui se delinquisse in nos meminit a nobis mox relaxatum sentiat quod deliquit. Quia ergo sancta Ecclesia cum quolibet ab haereticis ad veritatem fidei revertentes recipit, prius ut confiteri erroris sui culpam debeant persuadet, quasi sub haereticorum specie per Eliphaz dicitur : *Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa.* Id est, ab his qui a nobis ad te veniunt iniutiliter confessionem erroris exigisti. Si vero, ut praediximus, pignus sancti Spiritus dona sentiamus, haeretici sanctam Ecclesiam fratrum suorum pignus dicunt abstulisse, quia eos qui ad illam veniunt dona spiritualia suspicantur amittere. Unde et sequitur : *Et nudos spoliasti vestibus.*

[Rec. III.] 7. *Eodem pigros dicunt et habentes.* — Eos quos haeretici perversis prædicationibus trahunt præcepta doctrinæ suæ quasi quedam vestimenta habere existimant, et tandem illos vestitos putant, quandiu haec quæ ipsi prædicaverunt ab illis servari considerant; ex quibus cum quidam ad sanctam Ecclesiam redeunt, eos protinus doctrinæ vestimenta perdidisse suspicantur. [Vet. III.] Sed cum nudus expoliari nequeat, querendum nobis est quomodo prius nudi, et post spoliati memorantur? 503 Sed sciendum est quia omnia qui cordis puritate perficitur, eo ipso quo duplicitatis tegumentum non habet, nudus est. Et sunt nequilli apud haereticos qui cordis quidem puritatens habent, sed tamquam doctrina eorum dogmata perversa suscipiant. Hi nimis pignus^c et ex qua

^a Lyr. et Bigot., *cum debueris tibi... ante solis occasum restitue.*

^b Germ. et Norm., *in nobis peccasse... in nobis perpetratum.*

^c Turon., *Ecclesia cuilibet... revertenti, prius, etc.*
^d Utic. olim, *et ex sua pietate.*

A puritate nudi sunt, et quasi ex eorum prædicatione vestiuntur. Et quia tales quique facile ad sanctam Ecclesiam redeunt, eo quod duplicitatis malitia non utuntur, eos haeretici nudos fatentur, * quos ab ea dicunt vestibus expoliatos, quia simplices^e quosque pigros atque habentes putant, quos prava sua dogmata perdidisse considerant.

8. *Ecclesiam inscitæ arguant, cum incognita loquantur.* — Sequitur : *Aquam lasso non dedisti, et esurienti substraxisti panem.* Haeretici quo veritatis soliditatem non tenent, eo nonnunquam student ut loquaciores appareant, et contra catholicorum fidem quasi de doctrinæ scientia gloriantur; cunctos quos aspiciunt pravis ad se trahere sermonibus querunt, et unde sibi alios ad interitum sociant, inde se agere aliquid vivaciter putant. Eos vero lassos dicimus qui sub hujus saeculi onere & laborioso fatigantur. Unde et per semetipsam Veritas dicit : *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28).* Haeretici igitur, quia sua dogmata prædicare non cessant, sanctam Ecclesiam quasi de impunitia irrident, dicentes : *Aquam lesso non dedisti, et esurienti panem substraxisti.* Se enim aquam lasso dare existimant cum quibusdam sub terreno fasca laborantibus sui poeulum erroris præbeat. Et panem se esurientibus non substraxisse suspicantur, quia etiam de invisibilibus atque incomprehensibilibus requisiti, cum superba audacia respondent. Et tunc se doctos præ omnibus credunt cum loqui de incognitis infelicius praesumunt. Sancta vero Ecclesia dum quempiam videt esurire quod ei non premit accipere, aut si jam sunt sibi cogniti, modestè suppedit, aut si adhuc videntur incogniti, humiliter fatetur, eosque^b ad ordinata humilitatis sensum revocat cum per suum illis prædicatorem dicit : *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3).* Et rursum : *Noli altius sapere, sed time (Rom. xi, 20).* Atque iterum : *Altiora te ne quæreris, et sortiora te ne scrutatus fueris (Eccli. iii, 22).* Et rursum : *Mel inventati, comedere quod sufficit tibi, ne forte^c satiatus evonas illud (Pren. xxv, 15).* Mel quippe invenire est sancti intellectus dulcedinem degustare. Quid tunc sufficienter comeditur, quando nostra intelligentia juxta menescam sensus sub moderamine tenetur. Nam satiatus mel emovit, qui plena appetens penetrare quam capit, et illud perdit unde potuit nutriri. Quia ergo sancta Ecclesia ab infirmis mentibus prohibet alta persecutari, beato Job dicitur : *Esurienti substraxisti panem.*

[Vet. IV.] 9. *Eius magnitudini et universitatem invident.* — Et quia eius quoque magnitudinem haeretici invident, quod in fide vera populus universaliter tenet, cum terrena prosperitatis tempus inveniunt, contra

^a Turon., *quos ab eis dicunt vestibus expoliari.*

^b Vindoc., *quasi pigros.*

^c Turon., *laboriosius fatigantur.*

^d Turon., *ad ornatae humilitatis.*

^e Lyr., et Bigot., *saturatus.*

eam in superbis vocibus excedant, et exprobrantes **A** conturbatum putant. Qui adhuc insultantes adjungunt: quantum prius ejus potentiae latenter invidebant. Nam sequitur: *In fortitudine brachii tui posse debas terram, et potentissimus obtinebas eam.* Ac si patenter dicant: Quod in prædicatione tua **504** terram universaliter occupasti, potentia fortitudinis, non ratio veritatis fuit. Quia enim christianos principes prædicationem ejus tenere conspiciunt, hoc quod ei a populis creditur, non virtutem rectitudinis, sed causam sacerularis potentiae esse suspicantur. Sequitur:

CAPUT VI.

VERS. 9. — *Viduas dimisisti vacuas, et lacertos pupillorum comminuisti.*

10. *Magistros errorum resipescentes benigne suscipienti detrahunt.* — Plebes quæ hæreticis prædicatoribus sunt subjectæ ex carnali intelligentia errorum eorum semina perversa concipiunt, eisque in sua damnatione sociantur. Sed cum sancta Ecclesia ipsos errorum prædicatores vel ratione victos ad se suscipit, vel studio perversitatis obduratos sub disciplinæ suæ vinculo restringit, destituti hæretici cum remanere apud se plebes sine præparatoribus vident, quid aliud a sancta Ecclesia quam viduas vacuas relictas dolent? Et quia subtractis hæreticorum magistris, eorum discipulos in suo opere infirmari suspicantur, quasi lacertos pupillorum comminutos ab Ecclesia esse conqueruntur. Vel certe quia sancta Ecclesia dum quosdam ab hæreticis venientes suscipit, liquet nimurum quod pristino eorum errori contradicit. Nam sunt nonnulli qui ita virginitali carnis studient, ut nuptias damment; et sunt nonnulli, qui ita abstinentiam laudent, ut sumentes alimenta necessaria detestentur. De quibus per Paulum dicitur: *Prohibentium nubere, jubentium abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus* (*I Tim. iv, 3*). Quia ergo eos a carnali intentione suæ superstitionis revocat, hæretici cum hos aspiciunt aliter vivere quam docuerunt, lacertos eorum ab operatione quam prius tenuerant comminutos esse ab Ecclesia **b** testantur. Unde et in hoc tempore disciplinæ, si quid ei adversitatis evenierit, hoc evenisse ex digna peccatorum retributione suspicantur. Nam subditur:

CAPUT VII.

VERS. 10. — *Properea circumdatus es laqueis, et conturbat te formido subita.*

11. *Adversa patienti, scelerum panas esse exprobant.* — Illum formido subita conturbat, qui considerare neglit quid ex districione judicis venientis immineat. Quia ergo fidem populum hæretici culpis perfidie oppressum credunt, circumdatum laqueis accusant. Et quia existimant quod futura non prævideat, in percussione **a** haec subita formidine

VERS. 11. — *Et putabas te tenebras non visurum, et impetu aquarum inundantium non oppressumiri.*

Ac si aperte dicat: Securitatem pacis in spe tibi proposueras, et idcirco de præsumptione tua quasi de luce gaudebas, nec te unquam opprimi tribulationibus existimasti. Sed ecce, dum supervenientibus malis affligeris, as sint recta quæ tenes ipse quæ te opprimunt tribulationum tenebra ostendant. Quas vide licet tribulationes Eliphaz aquis inundantibus comparat, quia dum alio super alias irruunt, quasi aquis tumentibus, unde uadas sequuntur. Sequitur:

CAPUT VIII [Vet. V].

VERS. 12-14. — *An cogitas quod Deus excelsior caelo sit, et super stellarum vertices sublimetur? Et dicas: Quid enim navit Deus? et quasi per caliginem judicat. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat,* **505** *et circa cardines caeli perambulat.*

12. *Inaccessibilitas et providentia divina eximia descriptio. Deus sic intendit omnibus, ut adsit singulis.* — Sunt plerique ita hebetes ut formidare nescient nisi quad corporaliter vident. Unde sit ut Deus non mouant, quem videre non possunt. Hæretici autem, quia se esse sapientes arbitrantur, verba contra catholicos irrationis proferunt, atque ab eis illum non timeri suspicantur, quem videre corporaliter nequeunt ut quasi per torporem sensus auctorem suum existimat, quia caele excelsior est, et super stellarum vertices sublimatur, ex longinquò videre non posse; et quia inter nos et coelestem sedem partes aereæ intersunt, quasi in nube latens per caliginem judicet, et superioribus intentus, minus ima perpendat; et dum caeli cardines ambiendo constringit, **c** interiora non videat. Sed quis de Deo ista vel despiciens suspectur, qui nimurum cum sit semper Omnipotens, sic intendit omnibus, ut adsit singulis; sic adest singulis, ut simul omnibus nunquam desit? Nam etsi quosdam peccantes deserit, eisdem tamen ipsis adest per judicium, quibus deesse cernitur per adjumentum. Sic itaque exteriora circumdat, ut interiora implet; sic interiora implet ut exteriora circumdet; sic summa regit, ut ima non deserat; sic imis præsens est, ut a superioribus non recedat; sic latet in sua specie, ut tamen cognoscatur in operatione; sic cognoscitur in suo opere, ut tamen comprehendi non valeat a cognoscendis estimatione; sic adest, ut videri nequeat; sic videri non valet, ut tamen ejus presentiam ipsa sua judicia testentur; sic se nobis intelligendum præbet, ut tamen ipsum nobis **d** radium sui intellectus obscurabit; et rursum sic caligine nos ignorantiae reprimit, ut tamen menti nostræ radiis sue claritatis interemicet: quatenus et sublevata quidpiam videat, et reverberata contremiscat; et quia eum,

* Vindoc., quid altius
vacuas relictas dolent.
b Excusi, detestantur
Norm., Vindoc., etc.
• Poster. El., msa.
c Malius MSS. Germ., Anglie,
d rursum cui longe præponendum

interiora, quod exhibitent MSS. et vet. Edit. Jam Gregorius egit de inferioribus seu de imis, que superioribus opponit; hic de interioribus, que Deus, etiam si coelum ambiat exterius, intraspicit.

* Vindoc., radium sua cognitionis intellectus.

sicuti est, videre non potest, aliquatenus vivendo cognoscat. Sed haec haeretici sanctam Ecclesiam scire non testimant, quia stulto iudicio solos se esse sapientes putant. Ex quorum adhuc typo subjungitur :

CAPUT IX.

VERS. 15. — *Nunquid semitam sacerdorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui?*

13. Christi semita humilitas mundi superbia. — Sicut semita Redemptoris nostri humilitas, ita semita sacerdorum superbia est. Sacerdorum itaque * semitam viri iniqui calcant, quia per hujus vitæ desideria in elatione perambulant. De quibus adhuc inquis subditur :

CAPUT X [Vet. VI, Rec. IV].

VERS. 16. — *Qui sublati sunt ante tempus suum et fluvius subvertit b fundamentum eorum.*

14. Iniqui semper ante tempus quod sibi præfixerunt nunquam ante constitutum a Deo moriuntur. — Cum tempus vite a divina nobis præscientia sit procul dubio præfixum, querendum valde est qua ratione nunc dicunt quod iniqui * ex præsentis æculo ante tempus proprium subtrahantur. Omnipotens enim Deus etsi plerumque mutat sententiam, consilium nunquam. Eo ergo tempore ex hac vita quisquæ subtrahitur, quo ex divina potentia ante tempora præscitur. Sed sciendum quia creans et ordinans nos omnipotens Deus, juxta singulorum merita, disponit et terminos, ut vel malus ille breviter vivat, ne multis bene agentibus 506 noceat; vel bonus iste diutius in hac vita subsistat, d ut multis boni operis adjutor existat; vel rursum malus longius differatur in vita ut prava adhuc opera augeat, ex quorum tentatione purgati justi verius vivant; vel bonus citius subtrahatur, ne si hic diu vixerit, ejus innocentiam malitia corrumpat. Sciendum tamen quia benignitas Dei est peccatoribus spatium poenitentiae largiri. Sed quia accepit tempora non ad fructum poenitentiae, sed ad usum iniquitatis vertunt, quod a divina misericordia * mereri poterant amittunt. Quamvis omnipotens Deus illud tempus uniuscujusque ad mortem præsciat quo ejus vita terminatur, nec alio in tempore quisquam mori potuit, nisi ipso quo moritur. Nam si Ezechie anni additi ad vitam quindecim memorantur (v Reg. 20, 6), tempus quidem vitæ crevit ab illo termino quo mori ipse morebatur. Nam divina dispositio ejus tempus tunc præscivit, quo hunc postmodum ex præsenti vita subtraxit. Cum ergo ita sit, quid est quod dicitur : *Quia iniqui sublati sunt ante tempus suum, nisi quod omnes qui præsentem vitam diligunt longiora sibi ejusdem vitæ spatia promittunt.*

* Idem, viam.

^b Bigot. et Lyr., *fundamenta eorum*. Ita quoque nunc in Utic. legitur, cum prius scriptum esset, *fundamentum.*

^c Sag., cum plerisque Norm., *ex præs. vita*. Utic. habet utrumque.

^d Norm., *ut multis bene agentibus adjutor*. In Utic. olim, *ut multis boni operis*, etc.

^e Utic. misereri poterant.

^f Lyr. et plerique Norm., *fundamenta eorum*, et sic in reliquo cap. Olim in Utic. legebatur, *fun-*

tunt? Sed cum eos mors superveniens a præsenti vita subtrahit, eorum vitæ spatia, quæ sibi longiora quasi in cogitatione tendere consueverant, intercidit. De quibus recte dicitur : [Rec. V.] *Et fluvius subvertit^g fundamentum eorum.*

15. *Iniquorum fundamentum in terrenis, justorum in cœlestibus est.* — Iniqui enim dum corde transire ad æterna negligunt, et cuncta præsentia fugitiva esse non intuentur, mentem in amore præsentis vite figunt, et quasi longæ habitationis in ea sibi fundamentum construant, quia in terrenis rebus per desiderium solidantur. Sic primus in terra Cain civitatem construxisse describitur (Genes. iv), s qui videlicet peregrinus aperte monstratur, quia ipse in terra fundamentum posuit, qui a soliditate æternæ patris alienus fuit. Peregrinus quippe a summis, fundamentum in infimis posuit, qui stationem cordis in terrena delectatione collocavit (S. August. lib. xv de Civit. Dei, cap. 47 et 19). Unde et in ejus stirpe Enoch, qui dedicatio interpretatur, primus nascitur; in electorum vero progenie Enoch septimus fuisse memoratur, quia videlicet reprobi in hac vita que ante est semetipsos ædificando dedicant, electi vero ædificationis sua dedicationem ^b in fine temporis, id est in septimo, expectant. Videas namque plurimos temporalia sola cogitare, honores querere, ambientes rebus inhiare, nil post hanc vitam requirere. Quid itaque isti nisi in prima se generatione dedicant? Videas electos ⁱ nil præsentis gloriae querere, libenter inopiam sustinere, mala mundi sequanimitate perpeti, ut possint in fine coronari. Electis ergo Enoch in septima generatione nascitur, quia sui dedicationem gaudii in extreme retributionis gloria requirunt. Et quia quotidiano temporis lapsu ipsa præsentis vite mortalitas decurrit, atque reproborum dedicationem eosdem reprobos subtrahendo i destruit, recte de inquis dicitur : *Et fluvius subvertit^h fundamentum eorum.* Id est, ipse cursus mutabilitatis statum 507 in eis subruit perverse constructionis. Sequitur :

CAPUT XI.

VERS. 17. — *Qui dicebant Deo : Recede a nobis.*

16. Hæc etiam beatum Job dixisse quis ambigat? Sed quæ in ejus dictis exposuimus, propter legentis fastidium replicare devitamus. Sequitur :

D In. — *Et quasi nihil possit facere Omnipotens, cœstimabant eum.*

In his quoque sermo, et non sententia immutatur. Nam quod per beatum Job dictum est : *Quis est Omnipotens, ut serviamus ei* (Job. xxi, 15)? hoc per Eliphaz dicitur : *Et quasi nihil possit facere Omnipotens, cœstimabant eum.* Sequitur :

mentum eorum.

^g Lyr., Bigot., Utic., Sag., multis omissis, quia videlicet peregrinus a summis, fundamenta in infimis posuit qui stationem cordis, etc. Ita quoque in Vindoc. Inter se consentient Editi omnes.

^h Utic. et Germ., in finem, id est in septimo tempore.

ⁱ Plerique Norm., *nil præsentis vitæ gloriam querere.* Vindoc., *nil præsenus vitæ gloriae querere.*

^j Bigot. et Lyr., diruit.

CAPUT XII [Vet. VII].

VERS. 18. — Cum ille implesset domos eorum bonis.

17. Deus etiam malos beneficiis cumulat. Quo consilio. — Malorum domos Dominus bonis implet, quia etiam ingratia sua dona non denegat, ut aut benignitatem conditoris erubescant, et ad bonitatem redeant; aut redire omnimodo contemnentes, inde illic gravius puniantur, unde hic et bonis Dei largioribus mala reddiderunt, ut duriora eos tunc suppelia puniant, quorum hic malitiam nec dona vicerunt. Sequitur :

Ibid. — *Quorum sententia procul sit a me.*

Aliud sententia, aliud consilium. — Hoc etiam per beatum Job dictum est. Ait namque : *Quorum consilium longe sit a me (Job. xxi, 16)*, quamvis aliud sententia, atque aliud consilium possit intelligi. Sententia quippe in ore est, consilium in cogitatione. Dum ergo Eliphaz longe se a malorum sententia, beatus vero Job a consilio optavit, constat nimis quia iste malorum verbis, ille vero etiam cogitationi desiderat esse dissimilis. Sequitur :

CAPUT XIII [Rec. VI.]

VERS. 19. — Videbunt justi, et lætabuntur, et innocens subsannabit eos.

18. Justi de iniquorum peccatis nunc tabescunt, de eorum interitu quandoque lætaturi. — Justi cum hic injustos errare conspiciunt, de errore a pereuntium lactari non possunt. Si enim gaudent erroribus, justi non sunt. Rursum si per insultationem lætantur eo quod tales non sunt quales alios esse conspiciunt, omnino superbi sunt. Unde et pharisæus justificationem perdidit, ^b quia publicani meritis gaudendo se prætulit, dicens : *Gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri homines, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus (Luc. xviii, 11)*. Rursum si dicimus quod perfecto gaudio exsultare justi possunt de morte pravorum, quale est in hoc mundo gaudium de ultione peccantium, in quo adhuc incerta est vita justorum? Discernamus igitur tempora tremoris et exultationis. Vident enim nunc injustos justi, et de eorum nequitia tabescunt. Cumque ^d eos feriri conspiciunt, de sua quoque vita suspecti sunt. Quando ergo videbunt justi iniquorum interitum, et lætabuntur, nisi cum districto judicii perfecta jam securitate exultationis inhæserint, cum in illo extremo D examine illorum damnationem conspiciunt, et de se jam quod metuant non habebunt? Nunc itaque reprobos aspiciunt et gemunt, tunc aspiciunt et subsannabunt, quia eos exultando despiciunt, quos modo nec sine gemitu iniqua perpetrantes, nec sine metu vident pro iniuitate morientes. Unde per hoc quod subditur, quia ^c damnatione eorum ultima dicatur ostenditur; nam damnatio protinus subinfertur.